Ad Auroram,
ne properet.*subirciubes
*colonos

II

T

Tu pueros sommo fraudas, tradisq; magistris,
Vt subeant tenerae uerbera sua manus.
Atque eadem sponsum consulti ante atria mittis,
Vnius ut uerbi grandia d.mna ferat.
Nec tu consulto, nec tu iucundus diserto es:
Cogitur ad lites surgere uterque nouas.
Tu, ne fœminei possint cessare lacerti,
Lanificam reuocas ad sua pensa manum.
Omnia per peterer: sed surgere manæ puellas
Quis, nisi cui non est illa puella, ferat?
Optauit quoties, ne nox tibi cedere uellet,
Nec fugerent uultus sidera mota tuos.
Optauit quoties, aut uentus frangeret axem,
Aut caderet spissa nube retentus equus.
Inuida quod properas? quod erat tibi filius ater,
Materni fuerat peitoris ille color.
Quid si non Cephali quondam flagrasset amore?
An putat ignotam nequitiam esse suam?
Tithono uellem de te narrare licet,
Fœmina non coelo turpior ulli foret.
Illum dum refugis, longo quod marces ab æuo,
Surgis ad inuisas à sene manæ rotas.
At si quem Cephalum in uibus complexa teneres,
Clamares, lente currite noctis equi.
Cur ego plectar amans, si uir tibi marces ab annis?
Non me nupsisti conciliante seni.
Aspice quos somnos iuueni donarit amato
Luna, nec illius forma secunda tua est.
Ipse Deum genitor (ne te tam sepe uideret)
Commixt noctes in sua uota duas.
Iurgia finieram: scires audisse, rubebat:

Nec tamen * est solito tardior orta dies.
ELEGIA X III I.

Dicebam, desiste tuos medicare capillos:
Tingere quam posis, tam tibi nulla coma est.
At si passa fores, quid erat speciosius illis?
Contigerant imum qua patet usque latus.
Quid, quod erant tenues, & quos ornare timeres?
Vela colorati qualia Seres habent:
Vel pede quod gracili deducit aranea filum,
Cum leue deserta sub trabe necrit opus.
Nec tamen ater erat, nec erat color aureus * ille,
Sed quamvis neuter, mixtus uterque color.
Qualem cliuus & madidis in uallibus idæ
Ardua direpto cortice cedrus habet.
Addo, quod & dociles, & centum flexibus apti,
Et tibi nullius causa doloris erant.
Non acus abrupit, non uallum peccinis illos:
Ornatrix tuto corpore semper erat.
Ante meos oculos sepe est ornata, nec unquam
Brachia direpta saucia fecit acu.
Sepe etiam nondum digestis manæ capillis
Purpureo iacuit semisopita toro.
Tum quoque erat neglecta decens, ut Thracia Bacche
Cum temere in uiridi gramine lassa iacet.
Cum graciles essent tamen, & lanuginis instar,
Heu mala uexate quanta tulere comeæ.
Quam se præbuerant ferro patienter, & igni,
Vt fieret torto nexilis orbe sinus.
Clamabam, scelus est, istos scelus urere crines:
Sponte decent, capiti ferrea parce tuo.

*affuetotar-
dius

Puellam con-
solatur, cui
præ nimia cu-
ra comeæ de-
ciderant.

*illis

Vim procul hinc remoue, non est qui debeat urit:
 Erudit admotas ipse capillus acus.
 Formosae perierte come, quas uellet Apollo,
 Quas uellet capiti Bacchus inesse suo.
 Illis contulerim, quas quondam nuda Dione
 Pingitur humenti sustinuisse manu.
 Quid male compositos quereris perijisse capillos?
 Quid speculum mœsta ponis inepta manus?
 Non bene consuetis à te spectaris ocellis:
 Ut placeas, debes immemor esse tui.
 Non te cantatae laserunt pellicis herbae.
 Non anus Aemonia perfida lauit aqua.
 Nec tibi uis morbi nocuit, procul omen abesto:
 Nec minuit densas inuida lingua comas.
 Facta manu, culpaq; tua dispendia sentis,
 Ipsa dabas capiti mixta uenena tuo.
 Nunc tibi captiuos mittet Germania crines,
 Culta triumphatæ munere gentis eris.
 O' quam sèpe comas aliquo mirante rubebis,
 Et dices, empta nunc ego merce probor.
 Nescio quam pro me laudat nunc ipse Sicambram:
 Fama tamen memini cum fuit ista mea.
 Me miserum lacrymas male continet, oraq; dextra
 Protegit ingenuas picta rubore genas.
 Sustinet antiquos gremio, spectatq; capillos,
 Hei mihi non illo munera digna loco.
 Collige cum uultu mentem, reparabile damnum est.
 Postmodò nativa confpicere coma.

ELEGIA XV.

Quid mihi liuor edax ignauos obijcis annos?
 Ingenijq; uocas carmen inertis opus?

Ad inuidos,
 quod fama
 poëtarum sit
 perennis,

Non

Non me more patrum, dum strenua sustinet etas,
 Praemia militiae puluerulenta sequit?
 Nec me uerbosas leges ediscere, nec me
 Ingrato uoces prostituisse foro?
 Mortale est, quod queris opus: mihi fama perennis /
 Quæritur, ut toto semper in orbe canar.
 Viuet Maenides, Tenedos dum stabit, & Ide:
 Dum rapidas Simois in mare uoluet aquas.
 Viuet & Ascreus, dum mustis uua tumebit,
 Dum cadet incurua falce resecta Ceres.
 Battades toto semper cantabitur orbe,
 Quamuis ingenio non ualeat, arte ualeat.
 Nulla Sophocleo ueniet iactura cothurno.
 Cum sole, & luna semper Aratus erit.
 Dum fallax seruus, durus pater, improbalena
 * Vixerit, & mercetrix blanda, Menandros erit.
 Ennius arte carens, animosiq; Accius oris,
 Casurum nullo tempore nomen habent.
 Varronem primamq; ratem que nesciet etas?
 Aureaq; Aesonio terga petita duci?
 Carmina sublimis tunc sunt peritura Lucreti,
 Exitio terras cum dabit una dies.
 Tityrus, & segetes, Aeneiaq; arma legentur,
 Roma triumphati dum caput orbis erit.
 Donec erunt ignes, arcusq; Cupidinis arma,
 Discentur numeri culte Tibulle tui.
 Gallus & Hesperijs, & Gallus notus Eois,
 Et sua cum Gallo nota Lycoris erit.
 Ergo cum silices, cum dens patientis aratri
 Depere ant euo, carmina morte carent.
 Cedant carminibus reges, regumq; triumphi.

Cedat

Viuet, dum

Cedat & auriferi ripa beata Tagi.
 Vilia miretur uulcus, mihi fl. uus Apollo
 Pocula Castalia plena ministret aqua.
 Sustineamq; com. metucentem frigora myrtum,
 Atque ita sollicito multus amante legar.
Pascitur in uiuis liuor, post fata quiescit.
 Tunc siuus ex merito quenque tuctur honor.
 Ergo etiam, cum me supremus adusserit ignis,
^{*magna} viuam, parsq; mei ^{*} multa superstes erit.

P. OVIDII NASO
 NIS ELEGIARVM, SIVE
 AMORVM LIB. II.

ELEGIA PRIMA.

A E C quoque composui Pelignis natu
 aquosif,
 Ille ego nequitiæ Naso poëta mea.
 Hoc quoque iuſit amor : procul hinc pro
 cul eſte ſeueri,
 Non eſtis tenbris apta theatra modis.
 Me legat in ſponſi facie non frigida uirgo,
 Et rudiſ ignoto tactus amore puer.
 Atque aliquis iuuenum, quo nunc ego ſaucius, arcu
 Agnoscat flamme conſcia ſigna ſuæ:
 Miratusq; diu, quo, dicat, ab indice doctus
 Composuit caſus iſte poëta meos?
 Ausus eram, memini, cœleſtia dicere bella,
 Centimanumq; Gygen, & ſatis oris erat:
 Cum male ſe Tellus ulta eſt, ingeſtaq; Olympo

Ardua deuexum Pelion Oſſa tulit.
^{*}Iuppiter in manibus, & cum Ioue fulmen habebam,
 Quod bene pro cœlo mitteret ille ſuo.
 Claſſit amica fores, ego cum Ioue ^{*} fulmina miſi,
 Excidit ingenio Iuppiter ipſe meo.
 Iuppiter ignoscas, nil me tua tela iuuabant,
 Claſſa tuo maius ianua fulmen habet.
 Blanditias, elegosq; leues mea tela reſumpſi,
 Mollierant duras lenia uerba fores.
Carmina ſanguineæ deducunt cornua Lymæ,
 Et reuocant niueos Solis euntis equos.
 Carmine diſſiliunt abruptis fauicibus angues,
 Inq; ſuos fontes uerſa recurrit aqua.
 Carminibus ceſſere fores: incertaq; poſti,
 Qyanus robur erat, carmine uicta ſera eſt.
 Quid mihi profuerit uelox cantatus Achilles?
 Quid pro me Aiaces alter, & alter agent?
 Quiq; tot errando, quot bello perdidit annos?
 Raptus & Aemonijs flebilis Hector equis?
 At facies teneræ ut laudata eſt ſepe puellæ,
 Ad uatem, preſtium carminis, ipſa uenit.
 Magna datur merces, heroum clara ualete
 Nomina, non apta eſt gratia uerſtra mihi.
 Ad mea formosos uultus adhibete puellæ
 Carmina, purpureus que mihi dictat Amor.

ELEGIA II.

Q Vem penes eſt dominam ſeruandi cura Bagoe,
 Dum perago tecum pauca, ſed apta, uaca.
 Hesterna uidi ſpatiantem luce puellam,
 Illa, que Danai porticus agmen habet.

Ad Bagoum.

Protinus

Protinus ut placuit, misi, noctemq; rogauit:
 Rescripsit trepida, non licet, illa manu.
 Et cur non licet querenti, reddita causa est,
 Quid nimium domine cura molesta tua est?
 Si sapiis o^r custos, odium (mibi crede) mereri
 Desine: quem metuit, quisque perisse cupit.
 Vir quoque non sapiens: quid enim seruare labore,
 Vnde nihil quamvis non tueare, perit?
 Sed gerat ille suo morem furiosus amoris:
 Et castam, multis quae placet, esse putet.
 Huic furtiva tuo libertas munere detur:
 Quam dederis illi, reddat ut illa tibi.
 Conscius esse uelis, domina est obnoxia seruo,
 Conscius esse times, disimulari licet.
 Scripta leget secum, matrem scripsisse putato,
 Venerit ignotus, postmodò notus eat.
 Ibit ut affectam, quae non languebit, amicam,
 Visat, et indicis agra sit illa tuis.
 Si faciet tarde, ne te moralonga fatiget,
 Imposita gremio stertere fronte potes.
 Nec tu *linigeram fieri quid poscit ad Isum
 Quae fieris, nec tu curua theatra time.
 Conscius assiduos commissi toller honores.
 Quis minor est autem, quam tacuisse, labor?
 Ille placet, uersa q; domum, nec uerbera sentit,
 *Ille potens domine, sordida turba iacent.
 Huic, uerae lateant cause, singuntur inanes,
 Atque ambo domini, quod probat una, probant.
 Cum bene uir traxit uultum, rugasq; coegit,
 Quod uoluit fieri blanda puerilla, facit.
 Sed tamen interdum tecum quoque iurgia nectat,

* Niligenam

Alias sic, Ille
 placet domi-
 ne, cetera tur-
 ba iacet.

Et lacrymas simulet, carnificemq; uocet.
 Tu contrà obijcies quæ tutò diluat illa:
 In uero, falso crimine, deme fidem.
 Sic tibi semper honor, sic alta pecunia crescat;
 Hæc * facis, exiguo tempore liber eris.
* face
 Aplicis indicibus nexas per colla catenas.
 Squalidus orba fide pectora carcer habet.
 Querit aquas in aquis, et poma fugacia captat
 Tantalus: hoc illi garrula lingua dedit.
 Dum nimium seruat custos Iunonius lò:
 Ante suos annos occidit, illa Dea est.
 Vidi ego compedibus liuentia crura gerentem,
 Vnde uir incestum scire coactus erat.
 Pena minor merito: nocuit mala lingua duobus:
 Vir doluit, famæ damna puerilla tulit.
 (Crede mihi) nulli sunt crimina grata marito,
 Nec quenquam, quamvis audiat illa, iuuant.
 Seu te petet, indicium securas prodis ad aures:
 Siue amat, officio fit miser ille tuo.
 Culpa nec ex facilis, quamvis manifesta, probatur:
 Iudicis illa sui tutu fauore uenit.
 Viderit ipse licet, credet tamen ille neganti, II
 Damnabitq; oculos, et sibi uerba dabit. II
 Aplicet dominæ lacrymas, plorabit et ipse,
 Et dicet, penas garrulus iste dabat.
 Cur dispar certamen inis? tibi uerbera uicto
 Adsunt: in gremio iudicis illa sedet.
 Non scelus aggredimur, non ad miscenda coimus
 Toxicam, non stricto fulminat ense manus.
 Querimus, ut tutò per te possumus amare.
 Quid precibus nostris mollius esse potest?

ELEGIA III.

Ad eunuchū
seruantem do
mīnam. **H**Ei mihi, quòd dominam nec uir, nec foemina seruas,
Mutua nec Veneris gaudia nosse potes.

Qui primus pueris genitalia membra recidit,

Vulnera, quæ fecit, debuit ipse pati.

Mollis in obsequium, facilisq; rogantibus esses,

Si tuus in quauis prætepuisset amor.

Non tu natus equo, non fortibus utilis armis,

Bellica non dextræ conuenit hasta tue.

Ista mares tractant: tu spes depone uiriles,

Sunt tibi cum domina signa ferenda tua.

Hanc imple meritis, huius tibi gratia proficit:

Si careas illa, qui tuus usus erit?

Est etiam facies, sunt apti lusibus anni:

Indigna est pigro forma perire situ.

Fallere te potuit, quamuis habeare molestus.

Non caret effectu, quod uoluere duo.

*suerit Aptius ut * fieret, precibus tentasse rogamus,

Dum bene ponendi munera tempus habes.

ELEGIA IIII.

Quòd amet
mulieres, cu-
iuscunque for-
mæ sint.

Non ego mendosus ausim defendere mores,
Falsaq; pro uitijs arma mouere meis.

Confiteor, si quid prodest delicta fateri,

In mea nunc demens crimina fassus eo.

Odi, nec possum cupiens non esse, quod odi.

Heu quam, quod studeas ponere, ferre graue est.

Nam de sunt uires ad me mihi, iusq; regendum:

Außeror ut rapida concita puppis aqua.

Non est certa, meos quæ forma inuitet amores:

Centum sunt caufæ, cur ego semper amem.

Sive aliqua est oculos in me deiecta modestos,

Vror, & insidiæ sunt pudor ille meæ.

Sive procax ulla est, capior, quia rustica non est,

Spemq; dat in molli mobilis esse toro.

Aaspera si uisa est, rigidq; imitata Sabinas,

Velle, sed ex alto dissimulare puto.

Sive est docta, placet rarae dotata per artes:

Sive rudit, placita est simplicitate sua.

Est, quæ Callimachi præ nostris rustica dicat

Carmina: cui placebo, protinus ipsa placet.

Est etiam, quæ me uatem, & mea carmina culpet,

Culpantis cupiam sustinuisse se mur.

Molliter incedit, motu capit: altera dura est,

At poterit tacto mollior esse uiro.

Hæc quia dulce canit, flectitq; facillima uocem,

Oscula cantanti raptæ dedisse uelim.

Hæc querulas habili * prætentat pollice chordas,

Tam doctas quis non posset amare manus?

Illa placet gestu, numerosaq; brachia ducit,

Et tenerum molli torquet ab arte latus.

Vt taceam de me, qui causa tangor ab omni,

Illic Hippolytum pone, Priapus erit.

Tu, quia tam longa es, ueteres heroidas æquas,

Et potes in toto multa iacere toro.

Hæc habilis breuitate sua est: corrumpor utraque:

Conueniunt uoto longa, breuisq; meo.

Non est culta, subit quid cultæ accedere posit:

Ornata est, dotes exhibet ipsa suas.

Candida me capiet, capiet me flava puella,

*præcurrat

Est etiam in fisco grata colore Venus.
 Seu pendent niuea pulli ceruice capilli,
 Leda fuit nigra conspicienda coma.
 Seu flauent, placuit croceis Aurora capillis:
 Omnibus historijs se meus aptat amor.
 Me noua sollicitat, me tangit senior etas:
 Hæc melior specie, moribus illa placet.
 Denique quas tota quisquam probat urbe puellas,
 Noster in has omnes ambitiosus amor.

ELEGIA V.

Ad amicam
corruptam.

NYLLUS amor tanti est, abeas pharetrate Cupido,
 Ut mihi sint toties maxima uota mori.
 Vota mori mea sunt, cum te peccasse recordor,
 Hei mihi perpetuum nata puella malum.
 Non mihi deceptæ nudant tua facta tabellæ,
 Nec data furtiæ munera crimen habent.
 O' utinam arguerem sic, ut non uincere possem,
 Me miserum, quare tam bona causa mea est?
 Felix, qui quod amat, defendere fortiter audet;
 Cui sua, non feci, dicere amica potest.
 Ferreus est, nimiumq; suo fauet ille dolori,
 Cui petitur uicta palma cruenta rea.
 Ipse miser uidi, cum me dormire putares,
 Sobrius apposito crimina uestra mero.
 Multa supercilio uidi uibrante loquentes,
 Nutibus in uestris pars bona uocis erat.
 *quid non u! Non oculi tacuere tui, conscriptaq; uino
 deatur aman Menſa, nec in digitis littera nulla fuit.
 ti:) Sermonem agnoui, *quod non uideatur, agentem,
 *iuſſa Verbaq; pro certis *uisa ualere notis.

Iamq; frequens ierat mensa coniuua relicta,
 Compositi iuuenes unus & alter erant.
 Improba tum uero iungentes oscula uidi,
 Illa mihi lingua nexa fuisse liquet.
 Qualia nec fratri tulerit germana seuero,
 Sed tulerit cupido mollis amica uiro.
 Qualia credendum est non Phœbum ferre Diane,
 Sed Venerem Marti ſepe tulisse ſuo.
 Quid facis, exclamo, quo nunc mea gaudia differunt?
 Inijcam dominas in mea iura manus.
 Hæc mihi ſunt tecum, tibi ſunt communia mecum,
 In bona cur quisquam tertius ista uenit?
 Hæc ego, quæq; dolor linguae dictauit: at illi
 Conſciæ purpureus uenit in ora pudor.
 Quale coloratum Tithoni coniuge cœlum
 Subrubet, aut ſponſo uifa puella nouo.
 Quale roſæ fulgent inter ſua lilia mixtæ,
 Aut ubi cantatis luna laborat equis.
 Aut quod, ne longis flauescere poſſit ab annis,
 Mœonis Aſyrium foemina tinxit ebur.
 Hic erat, aut aliquis color ille ſimilimus horum,
 Et nunquam caſu pulchrior illa fuit.
 Spectabat terram, terram ſpectare decebat.
 Mœſta erat in uultu, mœſta decenter erat.
 Sicut erant, & erant *culti, laniare capillos,
 Et fuit in teneras impetus ire genas.
 Ut faciem uidi, fortes cecidere lacerti,
 Defensa eſt armis noſtra puella ſuis.
 Qui modò ſaeuus eram, ſupplex, ultroq; rogaui,
 Oscula ne nobis deteriora daret.
 Rifiſit, & ex animo dedit oscula, qualia poſſent

Excutere irato tela trisulca Ioui.

Torqueor infelix, ne tam bona senserit alter.

Et uolo non ex hac illa fuisse nota.

Hec quoque, quam docui, multò meliora fuerunt,
Et quidam uisa est addidicisse noui.

Quod nimum placuere, malum est, quod tota labellis
Lingua tua est nostris, nostra recepta tuis.

Nec tamen hoc unum doleo, non oscula tantum

quoque iuncta queror, quamvis haec ego iuncta queror.
Illa nisi in lecto nunquam potuere doceri,
Nescio quis premium grande magister habet.

ELEGIA VI.

In mortem
Psittaci.

Psittacus eis ales mihi missus ab Indis
Occidit, exequias ferte frequenter aues.
Ite pie uolucres, et plangite pectora pennis,
Et rigido teneras ungue notate genas.
Horrida pro moestis lanetur pluma capillis:
Pro longa resonent carmina uestra tuba.
Quid seclusi smarij quereris Philomela tyranni?
Expleta est annis ista querela tuis.

Alitis in rare miserum diuertite funus,
Magna, sed antiqua est, causa doloris Itys.
*pennas Omnes, quae liquido libratis in aere *cursus,
Tu tamen ante alias turtur amice sole.

Plena fuit uobis omni concordia uita,
Et stetit ad finem longa, tenaxq; fides.

Quod fuit Argolico iuuensis Phocuss Oresti,
Hoc tibi, dum licuit, Psittace turtur erat.

Quid tamen ista fides? quid rari forma coloris?
Quid uox mutandis ingeniosa soniss?

Quid

LIBER II.

Quid iuuat, ut datus es, nostre placuisse puellæ?
In felix auium gloria nempe iaces.

Tu poteras uirides pennis hebetare smaragdos,
Tincta gerens rubro punica rostra croco.

Non fuit in terris uocum simulantior ales,
Reddebas blaso tam bene uerba sono.

Raptus es iuividus: non tu fera bella mouebas:
Garrulus, et placida pacis amator eras.

Ecce cothurnices inter *sua prælia uiuunt,
Forfitan et fiunt inde frequenter anus.

Plenus eras minimo, nec præ sermonis amore
In multis poterant ora uacare cibos.

Nux erat esca tibi, causeq; papauera somni,
Pellebatq; stim simPLICIS humor aque.

Viuuit edax uultur, ducitq; per æra gyros
Milvius, et pluiae gracculus autor aque.

Viuuit et armigeræ cornix iuisa Mineruæ
Illa quidem scelis uix moritura nouem.

Occidit illa loquax humanae uocis imago
Psittacus, extremo munus ab orbe datum.

Optima prima ferè manibus rapiuntur auris,
Implentur numeris deteriora suis.

Tristia Phyllacide Therstites funera uidit,
Iamq; cinctus uiuis fratribus Hector erat.

Quid referam timide pro te pia uota puellæ,
Vota procelloso per mare raptæ Noto?

Septima lux uenit non exhibitura sequentem,
Et stabat uacua iam tibi Parca colo.

Non tamen ignauo stupuerunt uerba palato:
Clamauit moriens lingua, Corinna uale.

Colle sub Elysio nigra nemus ilice frondet,

mm 3

Vdag

AMORVM

Vdaq; perpetuo gramine terra uiret.
 Si qua fides dubijs, uolucrum locus ille piarum
 Dicitur, obscoenæ quo prohibentur aues.
 Illic innocui latè pascuntur olores,
 Et uiuax phoenix unica semper auis.
 Explicat atque suas ales Iunonia pennas,
 Oscula dat cupido blanda columba mari.
 Psittacus has inter nemorali sede receptus
 Conuertit uolucres in sua uota pias.
 Osfa tegit tumulus, tumulus pro corpore magnus
 Quo lapis exiguis par sibi carmen habet:
 Colligor ex ipso dominæ placuisse sepulcro,
 Ora fuere mihi plus aue docta loqui.

ELEGIA VII.

Amicæ se pur-
 gat, quod an-
 cillam non a-
 met.
ERgo ego sufficiam reus in noua crimina semper?
 Ut uincam, toties dimicuisse pudet.
 Sive ego marmorei respexi summa theatri,
 Eligis è multis unde dolere uelis.
 Candida seu tacito uidit me foemina uultu,
 In uultu taeitas arguis esse notas.
 Si quam laudaui, miseris petis ungue capillos:
 Si culpo, crimen disimulare putas.
 Sive color bonus est, in te quoque frigidus esse:
 Seu malus, alterius dico amore mori.
 Atque ego peccati uellem mihi conscius esse.
 Aequo animo, poenam qui meruere, ferunt.
 Nunc temere insimulas, credendoq; omnia frustra
 Ips; uictas iram pondus habere tuam.
 Aspice, ut auritus miserandæ sortis asellus
 Asiduo domitus uerbere tardus eat.

Ecce

LIBER II.

Ecce tuum solers caput exornare Cypassis
 Obijcitur dominæ contemnerasse torum.
 Dij melius, quām * sic nubi sit peccasse libido:
 Sordida contemptæ sortis amica iuuet.
 Quis Veneris famulæ connubia liber inire,
 Tergaq; complecti uerbere secta uelit?
 Adde quod ornantis operosa est illa capillis,
 Et tibi per doctas grata ministra manus.
 Scilicet ancillam, quæ sit tibi fida, rogarem?
 Quid, nisi ut indicio iuncta repulsa foret?
 Per Venerem iuro, pueriq; uolatilis arcus,
 Me non admisi criminis esse reum.

ELEGIA VIII.

C* Omendis in mille modis perfecta capillis,
 Comere sed solas digna Cypasi deas.
 Et mihi iucundo non rustica cognita furto,
 Aptæ quidem dominæ, sed magis apta mihi.
 Quis fuit inter nos sociati corporis index?
 Senxit concubitus unde Corinna tuos?
 Non tamen erubui, nec uerbo lapsus in ullo
 Furtiuæ Veneris conscia signa dedi.
 Quid, quod in ancillam si quis delinquere posset,
 Illum ego contendi mente carere bona?
 Thessalus ancillæ facie Briseidos arsit.
 Serua Mycenæo est Phœbas amata duci.
 Nec sum Tantalide, nec fortis maior Achille:
 Quod decuit reges, cur mihi turpe putem?
 Ut tamen iratos in te defixit ocellos,
 *Senxit te totis erubuisse genis.
 At quantò, si forte resert, præsentior ipse

Ad Cypa-
 sim ancillam
 Corinnae.
 *Eras. legit:
 Ponendis in
 mille modos
 præfecta ca-
 pillis,

*Vidit

mm 4

Per

Per Veneris feci numina magna fidem.
 Tu dea, tu iubeas animi periruria nostri
 Carpathium tepidos per mare ferre Notos.
 Pro quibus officijs pretium mihi dulce repende
 Concubitus hodie fusca Cypassi tuos.
 *promeruis-
 *sc Quid renuis? fingisq; nouos ingrata timores?
 Est unum e dominis *emeruisse satis.
 Quod si stulta negas, index ante acta fatebor,
 Et ueniam culpae proditor ipse meæ.
 Quoq; loco fuerim tecum, quotiesq; Cypassi.
 Narrabo dominae, quotq; quibusq; modis.

ELEGIA IX.

Ad Cupidi-nem. **O** Nunquam pro me satis indignate Cupido,
 O in corde meo desidiose puer.
 Quid me, qui miles nunquam tua signa reliqui,
 Lædis? & in castris uulneror ipse tuis?
 Cur tua fax urit, figit tuus arcus amicos?
 Gloria pugnantes uincere maior erat.
 *Cum petiit **Q**uid non Aemonius, quem cuspide percudit heros,
 Confossum medica postmodò iuuit ope?
 Venator sequitur fugientia, capta relinquit,
 Semper & inuentis ulteriora petit.
 Nos tua sentimus populus tibi deditus arma,
 Pigra reluctanti cessat in hoste manus.
 Quid iuuat in nudis hamata recondere tela
 Osibus? ossa mihi nuda reliquit amor.
 Tot sine amore uiri, tot sunt sine amore puellæ,
 Hinc tibi cum magna laude triumphus eat.
 Roma, nisi immensum uires promosset in orbem,
 Stramineis esset nunc quoque tecta casis.

Fessus

Fessus in acceptos miles deducitur agros,
 Tutaq; sed posito poscitur enje, rudit.
 Longaq; subductam celant naualia pinum,
 Mittitur in saltus carcere liber equus.
 Me quoque, qui toties merui sub amore puellæ,
 Defunctum placide uiuere tempus erat.
 Viue, Deus posito si quis mihi dicat amore,
 Deprecer, usque adeo dulce puella malum est.
 Cum bene partæ sum est, animiq; reuanuit ardor,
 Nescio quo miseræ turbine mentis agor.
 Ut rapit in præcepis dominum, spumantia frustra
 Fræna retentantem durior oris equus,
 Ut subitus propè iam *pressa tellure carinam
 Tangentem portus uentus in alta rapit,
 Sic me sæpe refert incerta Cupidinis aura,
 Notaq; purpureus tela resumit Amor.
 Fige puer, positis nudus tibi præbeor armis:
 Hic tibi sunt uires, hic tua dextra * ualeat.
 Huc tanquam iussæ ueniunt iam fronte sagittæ,
 Vix ullis præ me nota pharetra tua est.
 Infelix, tota quicunque quiescere nocte
 Sustinet, & somnos præmia magna uocat,
 Stulte quid est somnus. gelidæ nisi mortis imago?
 Longa quiescendi tempora fata dabunt.
 Ne modò decipiunt uoces fallacis amicæ,
 Sperando certe gaudia magna feram.
 Et modò blanditiæ dicat, modo iurgia neccat,
 Sæpe fruar domina, sæpe repulsius eam.
 Quod dubius Mars est, per te priuigne Cupido est,
 Et mouet exemplo uitricus arma tuo.
 Tuleuis es, multoq; tuis uentosior alis.

mm 3

Gaud

*prensa

*facit

Gaudiaq; ambigua dasq; negasq; fide.
 Si tamen exaudis pulchra cum matre Cupido,
 Indeserta meo pectore regna gere:
 Accedant regno nimium uaga turba puellæ,
 Ambobus populis sic uenerandus eris.

ELEGIA X.

Ad Græcini,
 quod eodem
 tempore duas
 amet.

TV mibi, tu certe (memini) Græcine negabas,
 Vno posse aliquem tempore amare duas.
 Per te ego decipior, per te deprensus inermis:
 Ecce duas uno tempore solus amo.
 Vtraque formosa est, operose cultibus ambe:
 Artibus in dubio est hæc sit, an illa prior.
 Pulchrior hac illa est, hæc est quoque pulchrior illa,
 Et magis hæc nobis, et magis illa placet.
 Errat, ut a uentis discordibus acti phæselus,
 Diuiduumq; tenent alter et alter amor.
 Quid geminas Erycina meos sine fine dolores?
 Non erat in curas una puella satis:
 Quid folia arboribus, quid pleno sydera cœlo?
 In freta collectas alta quid addis aquas?
 Sed tamen hoc melius, quam si sine amore iacerem:
 Hostibus eueniat uita seuera meis.
Hostibus eueniat uacuo dormire cubili,
 Et medio late ponere membra toro.
 At mibi saeuus amor somnos abrumpit inertes,
 Simq; mei lecti non ego solus onus.
 Me mea differdat nullo prohibente puella,
 Si satis una potest: siminus una, duæ
 Sufficiant: graciles non sunt sine uiribus artus:
 Pondere, non neruis corpora nostra carent.

Et lateri dabit in uires alimenta uoluptas.

Decepta est opera nulla puella mea.

Sæpe ego lasciuæ consumpsi *gaudia noctis

Vtilis, et *fortis corpore mane fui.

Felix, quem Veneris certamina mutua perdunt.

Dij faciant leti causa sit ista mei.

Induat aduersis contraria pectora telis

Miles, et æternum sanguine nomen emat.

Querat auarus opes, et quæ lassarit eundo

Aequora, periuro naufragus ore bibat.

At mibi contingat Veneris languescere motu,

Cum moriar, medium soluar et inter opus.

Atque aliquis nostro lacrymans in funere dicat,

Conueniens uitæ mors fuit ista tuae.

*tempora

*forti

ELEGIA XI.

Prima malas docuit mirantibus æquoris undas
 Pelico pinus uertice cæsa uias.

Quæ concurrentes inter temeraria cautes,

Conspicuum fulvo uellere uexit ouem.

O'utinam, ne quis remo freta longa moueret,

Argò funestas pressa bibisset aquas.

Ecce fugit notumq; torum, patriosq; penates,

Fallacesq; uias ire Corinna parat.

Quid tibi me miserum Zephyros, Eurosq; timebo,

Et gelidum Boream, præcipitemq; Notumq;

Non illic urbes, non tu mirabere syllucas,

Vna est iniusti cœrula forma maris.

Nec medius tenues conchas, pictos ue lapillos

Pontus habet: bibuli littoris illa mora est.

Littora marmoreis pedibus signanda puellæ,

Ad amică na-
 uigantem.

Hac tenuis

Hactenus est tutum, cætera cæca uia est.
 Et uobis alij uentorum prælia narrent,
 Quas Scylla infestet, quas ue Charybdis aquas.
 Et quibus emineant uolenta Ceraunia saxis,
 Quo lateant Syrtes magna, minorq; sinu.
 Hoc alij referant: at uos quod quisque loquatur
 Credite: credenti nulla procella nocet.
 Serò respicitur tellus, ubi fure soluto
 Currit in immensum panda carina salum.
Nauta sollicitus iam uentos horret iniquos,
 Et propè tam letum, quam propè cernit aquam.
Quod si concussas Triton exasperat undas,
 Qui tibi nunc toto est, nullus in ore color.
Tum generosa uoces forcundæ sydera Ledæ,
 Et felix, dicas, quem sua terra tenet.
 Tutius est souisse torum, leguisse libellos,
 Threiciam digitis increpuisse lyram.
*uerba At si uana ferunt uolucres mei *dicta procellæ,
 Aequa tamen puppi sit Galatea tue.
 Vestrum crimen erit talis iactura pueræ,
 Nereidesq; Deæ, Nercidumq; pater.
Vade memor nostri uento redditura secundo:
 Implet illa tuos fortior aura sinu.
 Tunc mare in hac magnus declinet littora Nereus,
 Huc uenti spectent, huc agat aestus aquas.
 Ipsa roges Zephyri ueniant in linteal pleni,
 Ipsa tua mœvas turgida uela manu.
 Primus ego aspiciam notam de littore puppim,
 Et dicam, nostros aduicit ista Deos.
 Excipiamq; humeris, & multa sine ordine carpam
 Oscula, pro redditu uictima uota cadet.

Inq; tori formam molles sternentur arenae,
 Pro mensa tumulus quilibet esse potest.
 Illic appositu narrabis multa Lyæo,
 Penè sit ut medijs obruta nauis aquis.
 Dumq; ad me properas, nec intqua tempora noctis,
 Nec te præcipites extinuisse Notos.
 Omnia pro ueris credam, sint ficta licebit,
 Cur ego non uotis blandiar ipse meis?
 Hæc mihi quam primùm cælo nitidissimus alto,
 Lucifer admisso tempora portet equo.

ELEGIA XII.

I Te triumphales circum mea temporalauri:
 Vicimus, in nostro est ecce Corinna sinu.
 Quam uir, quam custos, quam ianua firma, tot hostes
 Serubant, nequa posset ab arte capi.
 Hæc est præcipuo uictoria digna triumpho,
 In qua, quæcumque est, saugine præda caret.
 Non humiles muri, non paruis oppida foſsis
 Cincta, sed est ductu capti puella meo.
 Pergama cum caderent bello superata bilustri,
 Ex tot in Atridis pars quota laudis erat?
 At mea seposita est, & ab omni milite discors
 Gloria, nec titulum muneris alter habet.
 Me duce ad hunc uotifinem, me milite ueni:
 Ipse eques, ipse pedes, signifer ipse fui.
 Nec casum fortuna meis immiscerat actis:
 Huc ades o cura parte triumphhe mea.
 Nec bellii est noua *cura mei: nisi raptæ fuisset
 Tyndaris, Europa pax, Afiaq; foret.
 Fœmina sylvestres Lapithas, populumq; biformem

Exultat quod
amica potitus
fit.

Turp

Turpiter apposito uertit in arma mero.

Fœmina Troianos iterum noua bella mouere,
Impulit in regno iuste Latine tuo.

*etiam Fœmina Romanis *iterum nunc urbe recenti,
Immisit sacerdos, armatis, seua dedit.

Vidi ego pro niuea pugnantes coniuge tauros.
Spectatrix animos ipsa iuuenca dabat.

*qui multos Me quoque *cum multis, sed me sine cæde, Cupido
Iusgit militiae signa mouere sue.

ELEGIA XIII.

Ad Isidem, ut
pariétem Corinna inuenit.

DVm labefactat onus grauidi temeraria uentris.
In dubio uitæ lassa Corinna iacet.

Illa quidem clam me tantum molita pericli
Ira digna mea est, sed cadit ira metu.
Sed tamen aut ex me conceperat, aut ego credo:
Est mihi pro facto sepe, quod esse potest.

Isi Paretonium, genitaliaq; arua Canopi
Quæ colis, & Memphim, palmeramq; Pharon:

*ab Quaq; celer lato Nilus delapsus *in aluco
Per septem portus in maris exit aquas;

Per tua sistra precor, per Anubidis ora uerendi,
Sic tua sacra pius semper Osiris amet,

Pigræq; labatur circum donaria serpens,
Et comes in pompa corniger Apis eat:

Huc adhuc iulius, & in una parce duobus:
Nam uitam dominae tu dabis, illa mihi.

Sæpe tibi meruit certis operata diebus,
Quæ cingit laurus Gallica turma tuas.

Tuq; laborantes utero miserata puellas,
Quarum tarda latens corpora tendit onus:

Lenis

LIBER II.

Lenis ades, precibusq; faue Lucina puellæ:

Digna es, quam iubetas munera esse tui.

Ipse ego thura dabo fumosis candidus aris,

Ipse feram ante tuos munera uota pedes.

Adjiciam titulum seruata Naso Corinna,

Tu modò fac titulo, muneribusq; locum.

Si tamen in tanto fas est monuisse timore,

Hac tibi sis pugna dimicuisse satis.

ELEGIA X I I I.

Q Vid iuuat immunes belli cessare puellas?

Nec sera peltatas agmina uelle sequi?

Si sine Marte suis patiuntur uulnera telis,

Et cæcas armant in sua fata manus?

Quæ prima instituit teneros * conuellere foetus,

Militia fuerat digna perire sua.

Silicet ut careat rugarum criminè uenter,

Sternetur pugnæ tristis arena tue?

Si mos antiquis placuisse matribus idem,

Gens hominum uitio deperitura fuit.

Quiq; iterum iaceret generis primordia nostri,

In uacuo lapides orbe, parandus erat.

Quis Priami fregisset opes, si numen aquarum

Iustæ recusasset pondera ferre Thetis?

Illa si tumido geminos in uentre necasset,

Casurus domine conditor urbis erat.

Si Venus Aeneam grauida temerasset in alio,

Cæsaribus tellus orba futura fuit.

Tu quoque cum posses nasci formosa, perisses,

Tentasset, quod tu, si tua mater opus.

Ipse ergo cum fuerim melius periturus amando,

In amicam,
quod abortiuum ipsa fecerit.

*auellere

Vid

*negante Vidissim nullos matre * necante dies.
 Quid plenam fraudas uitem crescentibus uuis?
 Pomiq; crudeli uelliis acerba manus
 Sponte fluent natura sua, sine crescere nata:
 *parue Est pretium * tardæ non leue uita more.
 Vestra quid effoditis subiectis viscera telis?
 Et nondum natis dira uenena datis?
 Colchida respersam puerorum sanguine culpant,
 Atque sua caelum matre queruntur Itym.
 Vtraque saeuia parens, sed tristibus utraque causis,
 Iactura socij sanguinis ulta uirum est.
 Dicite, quis Tereus, quis uos iritet Iason
 Figere sollicita corpora uestra manus
 Hæc neque in Armenijs tigres fecere latebris,
 Perdere nec foetus ausa leæna suos.
 At tenerè faciunt, sed non impune, puellæ:
 Sæpe suos utero que necat, ipsa perit.
 Ipsa perit, ferturq; rogo resoluta capillos,
 Et merito clamant, qui modo cunque uident.
 Ista sed ætherias uanescant dicta per auræ,
 Et sint omnibus pondera nulla meis.
 Dij faciles peccasse semel concedite tutò:
 Et satis est, pœnam culpa secunda ferat.

ELEGIA XV.

Ad anulum quem dono amicæ mittit.
 ANule formosæ digitum uincture puellæ,
 In quo censendum nil, nisi dantis amor,
 Munus eas gratum te laeta mente receptum
 Protinus articulis induat illa suis.
 Tam bene conuenias, quam mecum conuenit illi,
 Et digitum iusto commodus orbe teras.